
Máte
správné
informace?

Festival mediálního vzdělávání

17.–18. srpna 2022



Vzdělávací posádka MSVK

P A V L Í N A M I C H A E L A J A K U B K A M I L A



Co děláme? S T U D E N T S K É  C E N T R U M

konzultace k psaní odborných textů a další
aktivity v oblasti pokročilé informační podpory 

vzdělávací programy pro rozvoj znalostí              
 a kompetencí v oblasti mediální gramotnosti,
kybernetické bezpečnosti a STEM oborů

metodická podpora při zavádění prvků výše
zmíněných gramotnosti do vlastní výuky

Součást odd. edukace a metodické podpory

Pracovní náplň: podpora všech stupňů formálního
vzdělávání.





Vývoj projektu 

výzva, představy              

 a sepsání grantu

oslovení přednášejících

tvorba obsahu

realizace

výstupy



Grantová výzva

J D E M E  D O  T O H O !
Týden na sepsání žádosti o grant                 
 a vytvoření si představy o tom, jak             
 se vlastně chceme zapojit. 



Představy T V O R B A  O B S A H U

Z počátku poměrně komplikované – nejasný cíl  
 a příliš široký koncept.

Zaměření spíše na fungování tradičních médií
– dobrou praxi, mediální domy a vlastnictví
médií. 

Větší důraz na oslovení velkého publika –
každou akci jsme chtěli dělat také pro širokou
veřejnost.

S ohledem na tyto představy jsme vybírali také
spíkry, kteří měli být hlavně přívětiví                     
 k neodbornému publiku (ideálně pedagogické
zázemí).

Průzkum v sylabech okolních univerzit – kdo     
 se tématem zabývá a jak.



Č A S O V Ý  H A R M O N O G R A M

30. 9. 2021 deadline pro podání grantu
15. 11. 2021 potvrzení obdržení grantu
14. 1. 2022 podpis smlouvy 



Oslovení
řečníků

M E D I Á L N Í  W O R K S H O P Y
dopoledne pro knihovníky/pedagogy

?
P Ř E D N Á Š K Y

pro veřejnost odpoledne



online konference otevřená komukoli bez
přihlášení
atraktivní řečníci – „reklama“ na navazující

workshopy

Změny
v pojetí

V E Ř E J N O S T

K N I H O V N Í C I  +  P E D A G O G O V É
dva (stejné) workshopy v jeden den
série čtyř setkání s různými lektory
praktické techniky a dovednosti
podklady k vytvoření vlastních programů

E V A  K L U S O V Á
vystudovaná politoložka

dlouhodobě řeší téma dezinformací
působí v našem regionu (MSK)



Finální obsah

Online konference

Workshopy



Zásah vyšší
moci

Konference
 

Atraktivita
řečníků

Neodborná
veřejnost

Popularizace,
základní info



Workshopy
 

Odborníci
s expertizou

Ucelenost,
návaznost

Knihovníci,
učitelé

Praktičnost



Příklad aktivity
N A P I Š  V L A S T N Í  D E Z I N F O

Napište dezinformační webový článek či řetězový
email. Využívejte kognitivních zkreslení, diskusních
faulů a dalších manipulativních technik.

F O R M Y  M A N I P U L A C E

Cílení na emoce (vypnout racionální myšlení)
strach, vztek, odpor, výsměch … soucit

Využívání a posilování stereotypů
Konfirmační zkreslení

říkám, co si cílové publikum myslí
Polarizace (vč. slaměného panáka)
Výzvy k akci (místo prostého podání informace)

Neověřená/neověřitelná svědectví
„na vlastní oči“, zamlčení zdroje, falešný zdroj

Podsouvání úmyslu
Diskusní fauly: 

šikmá plocha, falešné dilema, falešná
analogie, odvádění pozornosti atd.

...



Realizace T E C H N I K A ,  Z Á Z E M Í ,  M A T E R I Á L Y

úskalí akce online 
nároky na techniku a její obsluhu
přímý přenos (zásahy vyšší moci) 

zázemí pro konání akce fyzicky
zjištění požadavků přednášejícího

příprava materiálů pro účastníky
zpřístupnění materiálů po akci



Realizace P R O P A G A C E

výběr cílových skupin (knihovníci,
pedagogové)

oslovení kontaktních osob                               
 ve školách/knihovnách

propagace směrem k veřejnosti

oslovení nových lidí (jednorázová účast,
dlouhodobá spolupráce)

pedagogové jako nesnadno uchopitelná
skupina



Realizace D I S T R I B U C E

pozvánky (před každým workshopem,
uvedení místa, času, programu, kontaktní
osoby)

kontakty na přednášející (možnost dotazů,
spolupráce)

podklady a materiály (domluvit                         
 s přednášejícími s předstihem, aby byly
dostupné přímo na akci i zpětně)

zpětná vazba 



Realizace Z P Ě T N Á  V A Z B A

co nás skutečně zajímá?

chceme odpověď od všech (nejlépe přímo    
 na akci)

vyhodnocení zpětné vazby

promítnutí výstupů do další práce



Spolupráce
a navázání

kontaktů

odborníciMonty Schoolpracovní skupina Knihovna města
Ostravy



Rozcestníkelearning.msvk.cz

https://elearning.msvk.cz/


Videa



Bibliotheca
inspirans



Příklad aktivity
T V O R B A  V Ý U K O V Ý C H  A K T I V I T

Ve skupině definujte cíle vzdělávacích programů v oblasti
mediální gramotnosti a navrhněte aktivity, které budou
tyto cíle naplňovat. (Využijte pracovní listy.)

P R O B L É M O V Ý  O K R U H
Identifikace obecných problémů spojených s dezinformacemi a propagandou

K O N K R É T N Í  C Í L : Z N A L O S T I  A  D O V E D N O S T I

A K T I V I T Y

Konkretizace a zúžení problémového okruhu, identifikace cílů z hlediska výstupních znalostí a dovedností

Navržení konkrétní aktivity, která přispěje k rozvoji identifikovaných znalostí a dovedností



Máte správné
informace?

www.msvk.cz
studentcentrum@msvk.cz


